ĐẢNG BỘ THỊ XÃ HỒNG LĨNH       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

ĐẢNG BỘ PHƢỜNG TRUNG LƢƠNG

                                        *                       Trung Lương, ngày 26 tháng 5 năm 2020

                          Số 01 - NQ/ĐU

NGHỊ QUYẾT

Đại hội Đại biểu Đảng bộ phƣờng Trung Lƣơng lần thứ XXIV,

nhiệm kỳ 2020 - 2025
-----

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại

hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế

hoạch số 193-KH/TU, ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số

65-KH/ThU, ngày 12/9/2019 của Ban Thường vụ Thị ủy về tổ chức Đại hội Đảng

cấp cơ sở và Đại hội Đảng bộ Thị xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025. Được sự

nhất trí của Ban Thường vụ Thị uỷ, từ ngày 25 tháng 5 đến ngày 26 tháng 5 năm

2020, Đảng bộ phường Trung Lương long trọng tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng

bộ phường lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tại Hội trường Ủy ban nhân dân

phường Trung Lương.

Về dự và chỉ đạo Đại hội có đại diện đoàn công tác của Tỉnh ủy chỉ đạo thị

xã Hồng Lĩnh phụ trách theo dõi phường Trung Lương; đại diện Thường trực Thị

ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ thị xã;các đồng chí Ủy viên

Ban Thường vụ thị uỷ ; Trưởng, phó đoàn công tác của Thị ủy chỉ  đạo phường ;

lãnh đạo các Ban Xây dựng đảng; lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thị

xã.Đặc biệt là sự có mặt của 80 đại biểu chính thức tiêu biểu đại diện cho 353 đảng

viên trong toàn Đảng bộ.

Đại hội đã nghe Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ khoá

XXIII,nhiệm kỳ 2015 - 2020 trình Đại hội Đảng bộ lần thứ XXIV; Báo cáo kiểm

điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ khoá XXIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Báo cáo

tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đảng

bộ Thị xã khóa VI trình Đại hội lần thứ VII và dự thảo các văn kiện của Ban Chấp

hành Trung ương trình Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các ý

kiến phát biểu của các đại biểu Đại hội.

        Đại hội đã nhất trí,

QUYẾT NGHỊ

I. Thông qua Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khoá

XXIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 trình Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIV, nhiệm

kỳ 2020 - 2025 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ phường lần thứ XXIII,

nhiệm kỳ 2015 - 2020; quyết định phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ và các giải

pháp chủ yếu về phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh; công

tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong nhiệm kỳ 2020 - 2025, trong đó

nhấn mạnh một số vấn đề cơ bản sau:

 2

1. Về đánh giá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ

phƣờng Trung Lƣơng lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020

Trong 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường lần

thứ XXIII nhiệm kỳ 2015-2020, luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Thị ủy;

chỉ đạo, phối hợp đồng bộ của chính quyền, các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và đoàn thể thị xã, Đoàn công tác của Thị ủy chỉ đạo phường; với

quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, Đảng bộ và Nhân dân phường Trung

Lương đã giành được nhiều kết quả quan trọng, khá toàn diện trên các lĩnh vực.

Nhiều chỉ tiêu đạt và vượt so với nghị quyết đề ra.Kinh tế tiếp tụcphát triển khá

nhanh, tổng giá trị các ngành kinh tế đến nay đạt 445 tỷ đồng, tăng 147 tỷ đồng so

với đầu nhiệm kỳ; mức tăng bình quân hằng năm đạt 10%. Thu nhập bình quân

đầu người đạt 59,5 triệu đồng/người/năm. Công tác chỉnh trang đô thị đã có

chuyển biến tích cực.

Văn hoá - xã hội - y tế - giáo dục có nhiều tiến bộ, đời sống của Nhân dân

được nâng lên.

Công tác quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn giữ vững, ổn định.

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thường xuyên được quan

tâm đúng mức; thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát; hiệu lực, hiệu

quả hoạt động trong công tác quản lý, điều hành của chính quyền được củng cố và

nâng cao; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng đã phát huy tốt vai trò

trong hoạt động tuyên truyền vận động thực hiện chủ trương chính sách pháp luật,

xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân và phản biện xã hội. Đảng bộ liên tục được

đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

  Tuy nhiên,vẫn còn nhiều hạn chế, khuyết điểm cần quyết tâm khắc phục

đó là:

1. Phát triển đô thị chậm, xây dựng các tiêu chí đô thị theo hướng đạt chuẩn

văn minh đô thị còn nhiều hạn chế.

2. Kinh tế phát triển chậm, số lượng doanh nghiệp còn ít, quy mô sản xuất

còn nhỏ, mẫu mã các loại sản phẩm hàng hoá chậm đổi mới, chất lượng chưa cao;

thương mại, dịch vụ nhỏ lẻ, chưa thật sự đa dạng.

3. Sản xuất, chăn nuôi còn nhỏ lẽ, manh mún; chưa mạnh dạn áp dụng tiến

bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật

nuôi. Năng suất, sản lượng cây trồng không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

4. Quản lý Nhà nước trên lĩnh vực quy hoạch, đất đai, đô thị có phần còn

hạn chế; tình trạng lấn chiếm đất công, tranh chấp đất đai, xây dựng trái phép vẫn

còn diễn ra. Huy động nội lực trong Nhân dân xây dựng kết cấu hạ tầng các công

trình phúc lợi, chỉnh trang đô thị chưa mạnh, chưa đồng đều.

5. Thu ngân sách thiếu bền vững, chủ yếu là nguồn cân đối và hỗ trợ từ

ngân sách cấp trên. Thu nhập bình quân đầu người chưa đạt chỉ tiêu nghị quyết

đại hội đề ra.

 3

6. Công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước chưa có nhiều đổi mới, hiệu quả chưa cao; thực hiện Đề án xây

dựng, nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị còn hạn chế; tỷ lệ

TDP văn hoá, gia đình văn hoá từ năm 2015 đến năm 2018 chưa đạt chỉ tiêu nghị

quyết đại hội đề ra.

7. Công tác dân số kế hoạch hóa, gia đình vẫn còn hạn chế; tỷ lệ sinh con

thứ 3 trở lên hằng năm còn ở mức khá cao. Tỷ lệ hộ nghèo còn cao, tỷ lệ người

dân tham gia BHYT còn thấp so với bình quân chung của thị xã.

8. Tình hình an ninh trật tự, tai tệ nạn xã hội trên địa bàn vẫn còn một số

tiềm ẩn phức tạp, tình trạng trộm cắp tài sản, vi phạm pháp luật về an toàn giao

thông vẫn còn diễn ra.

9. Nhận thức về một số chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà

nước còn chưa sâu sắc, do vậy một số nhiệm vụ chính trị triển khai còn hạn chế,

chưa đồng đều, chưa mạnh mẽ, nhất là phát triển kinh tế nông nghiệp, chỉnh trang

đô thị, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

Những hạn chế, yếu kém nói trên có nguyên nhân chủ yếu đó là:

Tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh có nhiều diễn biến phức tạp, mặt trái

của cơ chế thị trường, cùng một số cơ chế, chính sách chưa phù hợp với thực tiễn,

làm cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành hiệu quả không cao.

 Lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp uỷ, Chính quyền có lúc, có việc chưa năng

động, sáng tạo, thiếu quyết liệt; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị chưa đồng

bộ; phong trào chưa đồng đều giữa các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị.

 Sự vào cuộc của một bộ phận cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong phát triển

kinh tế, chuyển đổi sản xuất, chỉnh trang đô thị chưa cao.

 Công tác giới thiệu, đào tạo, bồi dưỡng quy hoạch, bố trí cán bộ, một số tổ

chức, đặc biệt là cấp ủy chi bộ tổ dân phố còn rất khó khăn.

2. Về phƣơng hƣớng mục tiêu, nhiệm vụ trong 5 năm tới

2.1. Xác định ba khâu đột phá trọng tâm sau:

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ

công nghiệp; chú trọng phát triển thương mại - dịch vụ gắn với du lịch văn hoá

tâm linh.

-Tiếp tục huy động mọi nguồn lực, tạo thành phong trào mạnh mẽ trong

phát triển đô thị, đẩy mạnh công tác chỉnh trang đô thị gắn với xây dựng nếp sống

văn hoá, văn minh đô thị.

-Quyết tâm tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo đề án đã được xác định; tạo

một số vùng sản xuất tập trung, mô hình kinh tế; phát huy lợi thế của địa phương

sản xuất một số sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

2.2. Xác định các chỉ tiêu chủ yếu.

* Chỉ tiêu về kinh tế:

1. Phấn đấu đến năm 2025, tổng giá trị các ngành kinh tế đạt 755 tỷ đồng,

mức tăng bình quân hằng năm đạt 10% ( Trong đó: Công nghiệp, tiểu thủ công

 4

nghiệp, xây dựng chiếm 60%; Thương mại, dịch vụ chiếm 36,3 %; Nông, lâm,

thủy sản chiếm 3,7 %).

2. Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2025 đạt trên85 triệu đồng.

3. Xây dựng 2- 3 mô hình kinh tế có doanh thu trên 120 triệu/ha/năm; giá

trị sản phẩm thu hoạch trên lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi và khai thác thủy sản

đến năm 2025 đạt trên 90 triệu đồng/ha/năm.

4. Thu ngân sách trên địa bàn tăng bình quân hằng năm 15%, đến năm 2025

đạt 10 tỷ đồng.

5. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 300 tỷ đồng.

6. Bình quân hằng năm có thêm từ 2 -3 doanh nghiệp, hợp tác xã.

7. Hằng năm có thêm từ2 - 3 cơ sở, từ 50 - 60 lao động sản xuất kinh doanh

cá thể phi nông nghiệp.

8. Hằng năm xây dựng và chỉnh trang từ 1,5 - 2 km đường giao thông, xây

dựng 2 - 3 tuyến đường, ngõ phố văn minh đô thị, 100% các tuyến đường trong

khu dân cư có điện chiếu sáng; phấn đấu trong nhiệm kỳ thảm nhựa đạt từ 4 -

5km; xây dựng sân vận động trung tâm của phường; xây dựng và củng cố cơ sở

vật chất trường học, trạm y tế giữ vững chuẩn quốc gia. Phấn đấu đến năm 2025

có 90% các tuyến đường (không thuộc diện bất khả kháng) toàn phường đạt

chuẩn đô thị.

* Chỉ tiêu văn hóa - xã hội

9. Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2025 còn dưới 02%.

10.Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đến năm 2025 đạt 95%.

11. Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2025 đạt 40%.

12. Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đến năm 2025 xuống dưới 15%.

13.Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đến năm 2025 đạt 80%.

14.Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin hằng năm

đạt 100%.

15.Trường Mầm non, Tiểu học giữ vững chuẩn Quốc gia mức độ 2, Trường

THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục 3 cấp học.

16. Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa hằng năm đạt 92% trở

lên.

17. Hằng năm có 80% trở lên tổ dân phố được công nhận tổ dân phố văn

hóa; đến năm 2025 có 2-3 tổ dân phố đạt kiểu mẫu, 8/10 Tổ dân phố được công

nhận tổ dân phố văn hóa 6 năm liền, 80 % trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa.

* Chỉ tiêu về môi trƣờng

18. 100% hộ dân được sử dụng nước máy đảm vệ sinh.

19. 100% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đúng quy định.

* Chỉ tiêu về cải cách hành chính và Chính phủ điện tử

20. Hằng năm có trên 40% hồ sơ hành chính được triển khai dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

 5

* Chỉ tiêu về quốc phòng- an ninh

21. Giữ vững cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu và giữ vững ổn

định chính trị, xã hội.

* Chỉ tiêu về công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị

22. Số lượng đảng viên bình quân được kết nạp hằng năm từ 1,5% trở lên.

23. Có 100% chi bộ trực thuộc hằng năm “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

24. Phấn đấu bình quân hằng năm có trên 85% đảng viên “Hoàn thành tốt

nhiệm vụ”.

25. Hằng năm Đảng bộ được xếp loại đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành tốt nhiệm

vụ” (Trong đó có 2 - 3 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

26. Hằng năm chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể đạt “Hoàn thành

tốt nhiệm vụ” (Trong đó có 3 - 4 tổ chức “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”). Tỷ lệ

thu hút, tập hợp đoàn viên, hội viên đạt 95% trở lên.

II. Đại hội nhất trí thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào các dự

thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Dự thảo Báo

cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã trình Đại hội Đảng bộ lần thứ

VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

 III. Đại hội đã bầu Ban Chấp hành Đảng bộ phường khoá XXIV gồm 15

đồng chí (có danh sách kèm theo).

 IV. Đại hội đã bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã

Hồng Lĩnh lần thứ VII gồm: 13 đại biểu chính thức và 02 đại biểu dự khuyết.

V. Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ khoá XXIV xây dựng chương

trình hành động, triển khai các giải pháp cụ thể để lãnh đạo thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết Đại hội đề ra. Giao đoàn đại biểu dự Đại

hội Đảng bộ thị xã tham gia với tinh thần trách nhiệm cao nhất, góp phần tích cực

vào thành công Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứVII.

Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiếp tục phát huy

tinh thần đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, huy động tối đa các nguồn lực, tích cực lao

động sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị

quyết Đại hội đại Đảng các cấp đề ra, xây dựng phường Trung Lương phát triển

toàn diện, giàu mạnh, văn minh./.

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ PHƢỜNG TRUNG LƢƠNG

LẦN THỨ XXIV - NHIỆM KỲ 2020 -  2025

		2020-06-29T09:23:41+0700
	Việt Nam
	Đảng ủy Trung Lương<dutrungluong.thuhl@hatinh.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!